ibidem tenuit , ipfe ille hoc habeat , tc- 

ne.it , atque poffideat , 5c fuis pofteris ad ' 
poffidendum relinquat, vel quicquid exinde 
facere voluerit, ex noftra commutatione li- 
ber.im habeat poteftatem; & unaquzeque pars 
quod in concamblo bonas pacis placuit ac- 
cepiffe , exinde per longa tempora debeat 
Deo permittente gratulare. Et ut h$c pra:- 
ceptio . & cetera. 

Confirmatio Regis de omni corpore 

facultatis. 

XXXI. Mento regalis clementia in illis 
conlata munera vel proprietates parentum 
nofirorum confirmare deliberat quos cogno- 
feit anteriorum Regum parentum noRrorum 
vel nobis fidem integram confervafle inl*- 
fam. Idcirco inlufler vir ille chartas prajce- 
dentium Regum nobis protulit recenfendas, 
qualiter parentibus fuis loca aliqua fuiffent 
concefla ; petiit ut eum de omni corpore 

fa-^ 

Ebone Prsfule: Colonias nonnullas Ecclefice de- 
feriptis per firenuos viros colonis eorumque fer- 
V tiis ordinavit . Hincmar. de villa Novilia- 
co: ^uafi de fifco Regis quajdam colonias de ipfa 
villa obtinuit in proprietatem . Carotus Calvus 
an. regni xviii. IndiA. VI. ( apud Cochlium 
in Hiftor. Nivernenfi J dedit Ecclef^e Mania- 
cenfi manfos xv. & colonias fex. In tradit. Ful- 
denfib. lib. 1. Wilibaldus Epifeopus ccenobio 
Fuldenfi , in fupradiBo loco novem trado colo¬ 
nias C hoc funt hobttnnx ) integras cum omnibus 
adjacentiis^ & finibus juis , in analis, in terris 
arduriis , in filvis , in campis , in pratis , in pa- 
jestis , aquis , aquarumve decurfibus , adificiis-^ 
molinariis, mancipiis, cum omni fupellekili eorum . 
Sic in 1.24. Locati. 1. 12. ^.^uariiur. 1. 20. §. 
Pradia . De intr. vel iilnun. 1.27. §. 2. 
municipal. Columell. lib. xi. cap. 1 Nequeemm 
colonia fua terminos egredi debet. Inde lex co¬ 
lonica Varroni rei ruft, cap. 2. lib. i. Ex qui¬ 
bus etiam liquet quid coloni® feu colonica no¬ 
mine veteres intellexerint. 

(3 ) Nos pro anima remed. ) Satis aper¬ 
te declarant hxc verba ad commutationem 
cum Ecclefia aut monafterio faftam haccclau- 
fulain pertinere . Porro commutationes de re¬ 
bus ecclefiafticis , ut & cetera ormies aliena¬ 
tiones , fynodis & conftitutionibus prohibitas 
fuifte conifat. Synodi Meldenfis c. 23. Syno¬ 
di Valentina fub Lothario Imp. cap. 21. Be- 
nediftus -Leviia Capitul. lib. 5. c. no., Bur- 
cliardus Decreti lib. 3. c. 164. & feqq. Ta¬ 
men fpecialiter Principi in fync^o Silvane<ften- 
fi concelTum eft, ut commutationes cum Ec¬ 
clefia facere poffit : Si princeps voluerit rem 
immobilem fanBis locis prafiare, & accipere ah 
eis aliam immobilem rem, ^ eo modo permuta¬ 
tionem contrahere , i.ceat hoc facere ei divina 
pragmatica jaitSione ab eo promu/gata . Qua ver¬ 
ba Juliani antecelToris fifht Novellarum in¬ 
terpretis cap. 33. ex Novella feptima . Aliis 
vero abfque Regis licentia non licebat. Bur¬ 
chardus lib. 3. c. 172. Ne commutationes rerum 
vel mancipiorum ecclefiaJHcorum qualibet perfo- 
na fine licentia ^ confenfu regiS-prajumat fa¬ 
cere . Ideoque flodoirdus hirt. Rhemenf. lib. 
2. c. 19. Ebonem antiftitem imperialia fuper 
iifdem commutatimibus pracepta obtinuilTe re¬ 
fert . Et tradition. Fuldenf. lib. 2. Conventio¬ 
ne inter je de soncambio faBa rogatu antedicii 
Comitis , cum fcientia ifP licentia gloriofi Fran¬ 
corum Regis Ludovici 
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facultatis fiis, tam quod regio munere ipfe 
vel parentes fui propieruerunt, quam quod 
per venditionis , ceffionis, donationis, com- 
mutationilque titulum ad prarfens juRe & ra¬ 
tionabiliter eft conquifitiim , & ad pr^fens 
poflidere videtur , per noRriim in ipfo de^ 
beremus generaliter confirmare prxceptum . 
quod «os pro divino intuitu, vel ejus me¬ 
ritis compellentibus, integra devotione mar 
gnitudo veRra pr^Ritiffe cognofcat . Pra’ci- 
plentes enim ut quicquid ex fucceffione pa¬ 
rentum , vel ejus voluntate , tam munere 
regio, vel per qualibet inRrumenta charta¬ 
rum ad eodem juRe pervenit , tam in vilr 
labus, mancipiis, sdificiis , accblabus, nu¬ 
rum , aigentum , fpeciebus, ornamentis, mo¬ 
bile & immobile , aut quodcunque in qni- 
i)uslibet rebus per inRrumenta chartarum 
tempore prafenti cum rationis ordine domi^ 
nare videtur, per hanc auftoritatem ftrmar 
fus cum Dei Sc noRra gratia in integiirat? 
hoc valeat poRidere & fuis poReris auidore 
Deo derelinquere. Et ut hsec aiuSloritas. 

Si aliqui f contra Regis .^'oluntatem (r| 

egerit, fecuritas cui eum perfer 

qui jufferit. 

XXXTI. Qui regiam obtemperant jufllo- 
•nem, experire malum in poRerum a quem¬ 
libet non debent . Igitur cum & ille cum 
'reliquos pares fuos ( 2 ), qui eum fecuti fue¬ 
runt , faciente rebello ( ) illo interfecit , 
aut quaslibet alias caufas contra Regem adr 
mifir, vel de regno noRro fe tranRuIit, quod 

( 1 ). Si aliquis contra Kegis 'wo/. ) Hac for¬ 
mula Princeps feciritatem tribuit ei _ qui 
)uR'n ejus aliquem fibi adverfariuni aiic inh- 
delem occidit vel expulit, refquejlliiis in li- 
fcum redegit , quem ab omni injuria tutum 
Sc innoxium eRe jubet , vetatque ne propin¬ 
quis iS: amicis illius eo nomine aut armis aut 
'nidieia eim perfequi liceat . Extac de ea re 
"caput legis Baiuvar. tit. 3. cap. Si quis ho- 
)f%:n:'>n per jujjxonem V^egis dtI Ducis Jui , qui 
illam provinciam in poteflate babet , occid.-rit , 
7ion req-ji/aiur ei , nec faidojus fit , quia ju/io 
domini jui finit, & non jxAuit contradicere jujjto- 
)ifm , fed Dux defendat eum Cig" filios ejus. Id- 

ilacuitur Capit. lib. 5. cap. 367. Sequis 
jufione Kegis vel Duas illius , qui .ipfam prc~ 
vinciam regit, hominem occiderit , nin requira¬ 
tur ei, »1?^ propterea faidojus fit , quia lex Cir 
jufiQ dominica occidit eum , ^ non potuit con- 
traiicerc . Princeps vero Ci?' JucceJJores ejus de¬ 
fendant eum <7 totam progeniem ejus, ncobhoc 
pereat, aut malum patiatur, ^uod fi propterea 
ipfe a»t ejus progenies aliquid mali pajfifiue.int 
aut occifi , dupliciter componantur . 

(i) Cum reliq^ parib. juis . ) Pares_ fup.r 
fooii & aequales . Sic fupra cap. ii. Qui pin 
JuQ ey-ipfis in hoc fecula fuperfies extiterit. Leg. 
JlibuaF. tit. ji. Qui parem fuum jupervixerh . 
I.eg,. Alaman. lic. 45- Si qua r.xa oria juent 
^c. iiii pares jcquuniur eum ufque in domum 
jisam cum armis. Capital. lib. 3, cap. 1^-Qi‘‘- 
lunque Cjgc. parem juum contra ho/les communes 
in exercitu pergentem dimferit , ^ cum co fla¬ 
re noluerit, honorem fuum beneficium perdat \ 
6c cap. 71. Capitula Caroli Calvi ad Aquic»- 
AOfi an. ncccLYi. Si tatis efi caufa ut illum in- 
d- familiariter non deleat admon^rf , ente fuos 
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nobis fatis fuit moleRum, & una cum con- 
filio fidelium noRrorum omnes,res ejus fub 
fifei titulum inluRribus viris illis prsecepi- 
mns revocare , quia fi fe non diRuliffet , 
non folum res perderat , fed pro tali re¬ 
bello (4) j 11, vita ipfius eos oidin.weranius 
infeqiiere , propterea praffentem pi-ajceptio- 
nera dedimus ut dum praedioli viri illi, vel 
reliqui pares aut gafindi eorum , non ex fiia 
prsefumptione , nifi per noRra ordinatione 
una cum confilio feniorum fidelium noRro¬ 
rum ipfas res fub fifco noRro politas habue¬ 
runt, & noRris ditionibus ubi jufflmus , vel 
reliquorum qui cum eodem mixti fuerunt , 
ex hoc comprehenfum adduxerunt, ideo ju¬ 
bemus ut dum per noRra ordinatione fa6lLHn 
eR, nullo uniquam tempore nec a jamdidlo 
illo , nec qui cum eo mixti fuerunt , nec 
ab heredes eorum exinde qualibet calumnia 
( 5 ) aut repetitione ulla h.abere penitus non 
debeant- fed tam ipfe ille quam nares, ga^ 
findi , vel amici eorum , quicquid de res 
pra^diilo illo fuerunt & abRulrum fuit, dum 
per ejus culpas & noR.a ordinatione faflum 
eR , omni tempore exinde edudii 5: abfo- 
luti permaneant, &, ut diximus, calumnia 
aut repetitione vel damnierare quandoqui¬ 
dem exinde fupraferipti viri illi fiddes no- 
Rri non percimefeant habere . Et ut haze 
priEceptio firmior fit, 

Pyeeeeptum qvorum ab hojiibus {6) vel alio 

medo fuerint injh umentq incenfa, 

XXXIII. A regale necelfe eft releventur 
cle- 

pares illum in reciam rationem mittat , & ille 
jufium judicium jufiit>a jufiineat . Quod judi¬ 
cium fociorttm Burchardus in lege famjliz vo¬ 
cat. Si quis, inquit, ex aliquo commiffio in ma¬ 
nus Epifeopi cum judicio Jocwrum juorum perve¬ 
nerit , ipfe cum omnibus po/fejjxonibus juis eo di¬ 
judicetur. Sic in libris feudorum paRim parep 
'curiiC feu curtii dicuntur qui ab eodem domi¬ 
no feuda tenent, quafi pares inter fe. Fride- 
rici Imp. conRitutio apud Radevicum lib. 4. 
c. 7- Si inter dominum iCX vafailum lis oriatur^ 
per pares curice a domino jub debito fid.litatis 
conjuratos 'terminetur. 

( 5 ) Facientem revello. ) Ita Ms. Legendum 
vero rebellem vel rebellionem . Sed nihil mu¬ 
tandum. Nam more feculi loquitur deeo,qui 
Principi rebellis &: infidelis exiRit. 

{4) Pro tali revello.) Leg. Ribuar. tit. 71. 
St quis homo Regi infidelis cxii*erit , de vita 
componat , & omnes res ejus f.jco cenjeantur . 
Annales Fuidenfes ad an. dccclxi. Ludovicus 
Erntifium fummatem inter omnes cptimate.fuos, 
quafi infidelitatis reum, publicis privavit hono¬ 
ribus . 

( 5 ) Calumniam.) Id eR , aiftlonem . Plura 
ad formulas legis Komansc cap- j. 

{ 6 ) Pneceptum quorum ab hofiibits , ) Certi 
juris eR, inflrumentis igne vel naufiagio con- 
fumptis, hollium incurfu , vel alio calu per¬ 
ditis , nullum ex ea re_domino_ rrsjudicium 
fieri, modo tamen de ejus dominio, debito, 
aut alio jure futficiens fit alia probatio. l.Si- 
cut. cum feqq. Cod. de fide inftrument . A- 
deo ut qufeus cafibus per tefies probatio jure 
non admitteretur, tamen inllrumenti amidio 
& ejus tenor per teftes probari poffit . l. Je- 
fiium facilitatem. in fin, C. De teRibus. Quo¬ 

ties 

clementia qui damnietate ab hoftibus vel 

paffi funt violentia. Igitur fidelis Deo pro¬ 

pitio nofter ille clementiae regni nofiri fug- 

gelfit eo quod ante hos annos , aut anno 

fuperiori , exercitus nofter aut illius Regis 

domus fuas incendio cremaflent, vel res luas 

quamplures una cum ftrumenta chartarum, 

tam quod per regio munere ( i ) percepe¬ 

rat , quam & quod per venditionis, dona¬ 

tionis , cefllonis , commutationis titulum , 

vel de alode ( 2) parentum in quocunque 

loco in regno noftro aliquid poflidebat, ibi¬ 

dem concrematas fuiflent. Unde relationem 

bonorum hominum ( 3 ) manibus roboratam, 

qualiter ipfis ita cognitum fic, luggeflit no¬ 

bis , & protulit recenfendam; & omnes res 

fuas unde ipfa inftrumenta perierunt, abfque 

ullius inquietudine , ficut & antea fecit , 

quietus poffidere videtur. Sed pro firmita¬ 

tis ftudium petiit memoratus ille ut per no- 

ftra audioritate omnes res fuas , ram quod 

regio munere, quam quod per venditionis, 

donationis , cefllonis, coramutationifque ti¬ 

tulum , vel reliqua alode ad prasfens cum 

equitatis ordine quietus pofledit , deinceps 

in jure & dominatione ejus confirmare de¬ 

beremus . cujus petitionem gratanti animo 

prieflitifle vel confirmafle cognofcite . Prx- 

cipientes ergo jubemus ut quicquid memo¬ 

ratus ille tam in terris, domibus, sdificiis, 

accolabus , mancipiis , vineis, filvis, cam¬ 

pis, pratis , aquis , aquarumve decurfibus , 

vel reliquis quibufcunque beneficiis , quod 

per relationem fupra fcriptorum virorum co¬ 

gnovimus, jufte & rationabiliter ufque nunc 

ub'cunque in regno noftro poflidere videtur, 

dum ejus inftrumenta cremata efte cognovi¬ 

mus , per hunc prsceptum plenius in Dei 

nomine circa cum fuffultum atque confirma¬ 

tum abfque ullius inquietudine vel refraga¬ 

tione teneat & poftidcat , 3c fuis pofteris 

XXXIV. Suggerendo pnfllmo atque prsr- 

cellentilTimo Domno illo Regi , 5c Majo¬ 

rem domus illo, a fervis veftris pagenfibus 

illis , quorum fiibfcriptionibus vel fignacula 

fubtus tenentur inferta . Principalitatis ve- 

fti-as clrcumfpe£Ia clementia novit jufta pe¬ 

tentibus dignanter annuere & neceflltatem 

patientibus fubvenire clementer . Pene omni¬ 

bus patet regionem noftram ab hoftibus de¬ 

populatam efte , 8c domus multorum igne 

crematas, vel res ablatas; inter quos fervus 

velter ille non modicum ibidem perpefllis 

eft damnum & de rebus fuis difpendium , 

vel omnia inftrumenta chartarum , quod ipfe 

vel parentes fui habuerunt , tam quod ex 

munificentia Regum pofledit , quam quod 

per venditionis, cefllonis, donationis, com- 

mutationifque titulum habuit, una cum do¬ 

mo fua incendio concremata efle nofcuntur. 

unde noflram parvitatem petiit, quod vera¬ 

citer exinde cognovimus, per hanc notitiam 

fuggeftionis vcftrsE innotefccre clementis . 

quc^ Sc facere fervi veftri curavimus. Ve- 

ftra pietas jubeat quod ufque modo in re¬ 

gno veftro quietus pofledit , circa eodem 

per veftro munere praeceptum uc inantea va¬ 

leat, dum fua perdidit mftmmenta , pofli¬ 

dere quietus & fecurus . Nos fervi veftri 

quod exinde veracius fcimus innotefccre prs- 

fumpfimus. Veftrum eft neceflltatem patien¬ 
tibus fubvenire.